Gabinete da PROGEP - Ed. Epílogo de Campos
Rua Maria Luzia Medeiros Lima, s/n, Centro, Mossoró/RN. CEP. 59.610-110

progep@uern.br – Tel. (84) 3315-2124

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (FUERN)

ADITIVO Nº 001-PROGEP/UERN AO EDITAL N° 006/2024–PROGEP/UERN-CONVOCAÇÃO-018

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
(PROGEP) e no uso de suas atribuições, torna pública a anulação no EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 006/2024–
PROGEP/UERN-CONVOCAÇÃO-018 por meio deste aditivo.

1. DAS CONSIDERAÇÃO PARA A ANULAÇÃO

CONSIDERANDO a manifestação e solicitação da candidata SANMY SILVEIRA LIMA por e-mail do dia 25/10/2025 onde
solicitou a revisão da convocação;

CONSIDERANDO as autorizações da PROGEP Despacho ID 37042653 no Processo SEI nº 04410199.000345/2025-33 para
que se proceda a tramitação do pleito do Departamento de Geografia e Estatística do Campus de Assú para a contratação
de professor(a) temporário(a);

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) JOSHUÁ DAVINCI NUNES ROCHA, anteriormente convocado(a) para o
Departamento de Geografia e Estatística do Campus de Assú, encontra-se classificado(a) na 6ª colocação, e que sua
convocação ocorreu de forma equivocada antes da candidata SANMY SILVEIRA LIMA, classificada na 5ª colocação;

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF que diz que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de
vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”;

Seguem abaixo as alterações necessárias.

2. DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL

2.1 Fica anulada a convocação do candidato JOSHUÁ DAVINCI NUNES ROCHA, referente ao EDITAL N° 006/2024–
PROGEP/UERN-CONVOCAÇÃO-0018 do dia 23/10/2025. A presente anulação ocorre por razões administrativas, em
conformidade com as normativas institucionais vigentes.

2.2 Ficam sem efeito todas as disposições relativas à convocação mencionada, resguardados os direitos do candidato
conforme a legislação aplicável.

2.3 O candidato anteriormente convocado, JOSHUÁ DAVINCI NUNES ROCHA, retornará à lista de classificados conforme
a ordem correta para futuras convocações, quando necessárias.

2.4 Na sequência, será realizada a convocação da candidata SANMY SILVEIRA LIMA para suprir a demanda do
Departamento de Geografia e Estatística do Campus de Assú;

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este aditivo passa a fazer parte do EDITAL N° 006/2024–PROGEP/UERN-CONVOCAÇÃO-018, mantendo-se neste
todas as disposições não alteradas.

3.2 O presente aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 27 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Luís Marcos de Medeiros Guerra
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

Profa. Dra. Cicilia Raquel Maia Leite

Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
Reitora da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte